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نگاهی به روند رسیدگی و پیچیدگی پرونده بازداشتی هایی که وکیلشان هم زندانی است

گزارش یک بلاتکلیفی خیلی مهم
مریم لطفی: بیش از سه ماه از اعتراضات گذشته است. در این مدت هرازگاهی 
خبر بازداشــت روزنامه نگاران، وکلا، فعالان اجتماعی، دانشجویان و گروه های 
دیگری رســانه ای می شد. کســانی که پرونده هرکدامشــان به نام وکیلی گره 
خورده اســت؛ اما در همین مدت هم شــاهد بازداشت تعدادی از وکلا بودیم. 
همان ها که بدون چشمداشــت هرکدام پرونده تعدادی از متهمان را بر عهده 

گرفتند.
بازداشــت وکلای سیاســی امــا علاوه بر رنــج خود فرد و چشــم انتظاری 
خانواده  هایشــان، جمــع دیگــری را هــم نگــران می کنــد. خانواده هایی که 
منتظرند شــاید خبر تازه ای از عزیزانشــان داشــته باشــند. اما حالا با گذشت 
هفته ها از بازداشــت برخی از وکلای بازداشتی، سردرگمی و نگرانی موکلان و 
خانواده هایشان بیشتر شده اســت. به ویژه که این روزها موعد دادگاه برخی از 

آنان فرارسیده است.
محمدحســین  آجرلو، همســر نیلوفر حامــدی، خبرنگار «شــرق»، درباره 
وضعیــت و روند پیگیــری پرونده نیلوفر در حالی کــه محمدعلی کامفیروزی، 
وکیل او و تعداد دیگری از بازداشــتی های حوادث اخیر هم در زندان هستند، 
به «شــرق» می گوید: «پیش از بازداشــت آقای کامفیروزی هم دادسرای اوین 
پاســخ گو نبود و اجــازه ورود وکیل را نمــی داد. برای همیــن از ابتدا در روند 
رســیدگی پرونده همســرم مشــکلاتی وجود داشــت. اما ما وکیل داشتیم و 
با او مشــورت می کردیم و او پیگیر مشــکلمان بود؛ اما حالا که بیش از ســه 
هفته از بازداشت وکیل نیلوفر گذشــته، مشکلات ما هم مضاعف شده است. 
کیفرخواســت نیلوفر صادر شــده و منتظر تعیین شــعبه دادگاه هســتیم، اما 
متأســفانه وکیل نداریم و این هم در شــرایطی است که بیشــتر از همیشه به 

مشورت با وکیلمان نیاز داریم».
آجرلو می گویــد اگر وکیل نیلوفر بــود، احتمالا بــا پیگیری هایی که انجام 
می داد می توانســت پرونده او را مطالعه کند؛ اما حالا آنها به وکیل دسترسی 
ندارند؛ «حضور وکیل بیشــتر به خود ما کمک می کرد. ما در جریان امور بودیم 
و آقای کامفیروزی محل مشورت ما بود و از دانش حقوقی او بهره می بردیم و 

حالا باید وکیل دیگری انتخاب کنیم».
او به آشــنایی و اعتماد پیشینشــان با وکیل 
حامــدی اشــاره می کند. از یک ســال پیش که 
گزارش نیلوفر درباره شــلیک مأموران گشــت 
ارشــاد در پارک پردیســان منتشر شــد و پلیس 
امنیت اخلاقی از او شــکایت کــرد، کامفیروزی 
وکالت او را عهده دار شــد. پرونــده  ای که البته 
با منــع تعقیب خاتمه یافــت. آجرلو می گوید: 
«اآقــای کامفیــروزی در جریان تمــام جزئیات 
پرونــده نیلوفر بــود و طبیعتــا پیداکردن وکیل 
جدید و ارائه تمام توضیحات ریز و درشت به او 
کار راحتی نیســت. ضمن اینکه اصلا نمی دانیم 
چرا او بازداشت شده است و بعد از اینکه بیرون 
بیاید هم طبیعتا مشکلات خودش را دارد و مثل 
دیگران به قید وثیقه آزاد می شــود. طبیعتا این 
موضوع نگرانی بیشتری برای نیلوفر هم ایجاد 
کرده اســت، اما ما ســعی می کنیم بر خودمان 

مسلط باشیم».
او توضیحی هم از آخرین روند پرونده نیلوفر 
می دهد: «صدوسومین روز بازداشت نیلوفر هم 
تمام شــد. ۲۹ آذر کیفرخواســت او صادر شد. 
امــا همچنان منتظریم تا پرونــده اش به دادگاه 
انقلاب برود و شــعبه رسیدگی اش تعیین شود. 

وکیل هم که نداریم».
هراس دادگاه بدون وکیل

پاک نیــا،  بابــک  محمدعلــی کامفیــروزی، 
مصطفی نیلی، آرش کیخســروی، حســن اســدی زیدآبادی، میلاد پناهی پور، 
ســعید جلیلیان، مهســا غلامعلی زاده، گلاله وطن دوست، رزا اعتمادانصاری، 
زهرا (فیروزه) خورده چی، فیروزه خورده چی، امیر دهقانی، محمدرضا فقیهی، 
ســعید شیخ و عده ای دیگر که نامشــان در اینجا نیست، وکلایی هستند که در 
این مدت بازداشــت شدند. البته در روزهای گذشته برخی از آنها به قید وثیقه 
بیرون آمدند و از وضعیت برخی دیگر از آنها هنوز خبر روشنی نرسیده است.

یکــی از افرادی که ۳۶ روز را در زندان اوین ســپری کرده و به تازگی به قید 
وثیقه ۵۰۰ میلیون تومانی آزاد شــده است، وکیلش در بازداشت به سر می برد 
و درباره نگرانی این روزهایش به «شرق» می گوید: «به جز خودم و باقی افراد 
بازداشت شده شبیه به من، بازداشت وکیلمان مشکلی را برای خانواده هایمان 
هم درســت کرده اســت. یکی از نکات مثبتی که تاکنون حضور وکیل برای ما 
داشــت، قوت قلبی بود که بــه خانواده ام می داد. مادرم حــرف وکیل را باور 
می کرد و می دانست که او امید واهی نمی دهد و هرچه می گوید عین واقعیت 
اســت. حضور او برای مادرم عین دلگرمی بود. اما از وقتی وکیلم بازداشــت 
شــده، نگرانی های مادرم هم بیشــتر شده اســت و او این پایگاه مطمئن را از 

دست داده است».
حضــور وکیل امــا تنها به دلگرمــی خانواده ها ختم نمی شــود و به واقع 
بازداشت شــدن وکیل ها، روند رسیدگی به پرونده ها را هم با ابهام مواجه کرده 
است: «پروســه قانونی رسیدگی برای من روشن نیســت. بدون حضور وکیلم 
نمی دانم چطور باید به پرونده ام رســیدگی کنــم». از صدایش کلافگی بیرون 

می زند: «واقعا نمی دانم چه کنم».
ترســش فرارسیدن موعد دادگاه اســت و اینکه بدون وکیل وارد این فرایند 
شــود؛ «نگرانی من این اســت که وقت دادگاه تعیین شود و چون از پرونده ام 
خبری ندارم، از طریق ســامانه ثنا متوجه نشــویم و دادگاه غیابی برگزار شود. 

قاضی هم فکر کند تعمدا به دادگاه نرفته ام و حکم سنگین   بگیرم».
فرد دیگری هم که موکل کامفیروزی، وکیل بازداشــتی اســت؛ مدتی است 
به قید وثیقه از زندان بیرون آمده و درســت در روز دفاع او در دادگاه، وکیلش 
بازداشت شده است: «پرونده من با دو اتهام اجتماع و تبانی علیه امنیت ملی 
و تشــویق مردم به فساد و فحشا به دادگاه رفت و بعد از دفاع من، همان روز 
آقای کامفیروزی بازداشت شد. در این پرونده که متهم هستم دو وکیل داشتم. 
اما آقای کامفیروزی برای من یک شکواییه تنظیم کرده بود و در این پرونده   که 

شاکی هستم، او تنها وکیلم بود».
نگرانی او بیشــتر درباره همین پرونده دوم اســت؛ «شــکواییه را چند روز 
قبــل از دادگاه پرونده اولــم تنظیم کرده بودیم 
و پرونده به کلانتری ارجاع داده شــد. قرار بود 
وکیلــم کارهای رســیدگی آن را انجام دهد که 
متأســفانه خودش بازداشت شــد. ماجرا وقتی 
بدتر شــد که وقتی با یکی از وکلایی که خودش 
هم پرونده های سیاسی را قبول می کند مشورت 
کردم، او گفت وکلا خیلی ســخت پرونده ای را 
کــه در آن از برخــی نهادهای دولتی شــکایت 
شــده باشد، می پذیرند. هم ایشــان و هم وکیل 
دوم خــودم در پرونــده ای که متهــم بودم، هر 
دو گفتنــد که در این مــورد به من مشــاوره و 
راهنمایــی می دهند امــا خودشــان وکالتم را 
در ایــن پرونده قبــول نمی کنند؛ چون ریســک 

زیادی دارد».
حالا ایــن زن مانده بــا پرونــده ای که هنوز 
نتوانســته وکیلی برایــش پیدا کنــد: «چند بار 
خواستم منصرف شوم و شکواییه را پس بگیرم، 
اما دوباره فکر کردم آقــای کامفیروزی زحمت 
زیادی کشــیدند و بعد هم که بازداشت شدند، 
درست نیست که من از شکایتم صرف نظر کنم. 
دقیقــا از روز بعــد از دادگاه، مــدام در مراجع 
قضائــی در رفت و آمدم ببینــم می توانم کاری 

پیش ببرم یا نه».
بازداشت وکیل اجحاف به موکل است

زهــرا مینویی، وکیــل دادگســتری، نگرانی 
موکلان و خانواده های آنهایی را که وکیلشــان 
هم در پی حوادث اخیر بازداشــت شــده   اســت، بحق می داند و به «شــرق» 
می گویــد: «فرایند اعتماد میــان وکیل و موکل به ویــژه در پرونده های امنیتی 
راحت به دســت نمی آید. هم موکل باید بتواند به وکیلش اعتماد کند و شرح 
ماوقع را به درســتی در اختیارش بگذارد و هم وکیل باید مطمئن باشــد که او 
چقدر صداقت دارد تا بتواند با بررســی مدارک، استراتژی دفاع خود را بچیند. 
همچنیــن در موارد خاصی مانند پرونده ملیکا قره گوزلو اعتمادی که میان این 

خانواده و آقای کامفیروزی جریان داشت، نتیجه چندین سال پیگیری هایی بود 
که از ســوی آقای کامفیروزی انجام شده بود. این نوع اعتمادها به راحتی و با 

یک جلسه با وکیل دیگر به دست نمی آید».
او معتقد اســت اساســا موکلی که بیان اتفاقی که برایش رخ داده سخت 
اســت، نمی تواند به راحتی با وکیل جدید ارتباط برقرار کند و توضیحات لازم 
را در اختیــارش قرار دهد؛ «در نتیجه دفاعی که وکیــل جدید انجام می دهد، 

ممکن است دفاع کاملی نباشد».
موضوع بســیار مهم دیگری که مینویی به آن اشاره می کند، مدارکی است 
که یک مــوکل در اختیار وکیل خود قرار می دهد و با بازداشــت وکیل، فرایند 
پیگیری پرونده می تواند با گره های بســیاری مواجه شــود: «مــوکل در مورد 
اوراق پرونــده و مدارکش ســرگردان اســت. من و آقای کامفیــروزی موکلان 
مشــترکی داریم. در این مدت برخی از آنها با من تماس گرفته  و گفته اند فلان 
مدرک مــان را برای ارائه به فلان مرجع قضائی نیاز داریم و آن مدرک دســت 
آقای کامفیروزی اســت. دسترسی دوباره به این مدارک کار بسیار سختی است 
و چه بســا از برخی از این اوراق تنها یک نســخه موجود باشد؛ مثل اصل نامه 
پزشک، استشــهادیه و ... . این موضوع استیصالی را برای موکل و وکیل جدید 

پرونده به همراه دارد که بسیار پیچیده است».
به گفته او، مشــکلات پرونده های مشــترک میان وکلایی کــه یکی از آنها 
بازداشت شده، به همین جا ختم نمی شود: «مثلا پرونده ای را آقای کامفیروزی 
مطالعه کرده بودند و قرار بود با هم از آن دفاع کنیم؛ چون ایشــان نیســتند، 
برای دفاع من به اوراق مد نظر دسترســی ندارم. ممکن است به دلیل شلوغی 
و مراجعه مکرر وکلا و خانواده هایشــان به دفتر شعب دادگاه، مطالعه مجدد 
هم امکان پذیر نباشــد. دادگاه هم ممکن اســت بگوید یک بار این پرونده را در 
اختیار وکیل قرار دادیم و حرف اشــتباهی هم نیست! بنابراین این موضوع هم 
برای وکیل جدیــدی که می خواهد کار را ادامه دهــد و هم وکیل همکار فرد 

(وکیل) بازداشتی بسیار سخت است».
«وکالت وکیل را در مرحله دادســرا نمی پذیرند»؛ این جمله ای اســت که 
در صد روز گذشــته بارها از ســوی مســئولان، وکلا و حتی خانواده  های افراد 
بازداشت شده شنیده شده اســت. با این حال، کمتر کسی است که پیش یا بعد 
از بازداشــت و در همان مرحله دادسرا وکیلی انتخاب نکرده باشد. مینویی در 
ایــن زمینه می گوید: «وکالت وکیل را در مرحله دادســرا نمی پذیرند، اما وقتی 
پرونده به دادگاه ارجاع داده می شــود و فرد هنوز در بازداشــت است، ممکن 
اســت خانواده  او بنا بر دلایل مختلف از کهولت سن، دوری مسافت و حضور 
خانواده ها در شهرســتان گرفته تا نداشــتن اطلاعات کافــی پیگیر پرونده اش 
نباشــند. در این مدت وکیل اســت که این فرایند را پیگیری می کند و اطلاعات 
لازم را به خانواده می دهد؛ مثلا اینکه وثیقه بیاورند و ... . اما کسی که وکیلش 

هم در بازداشت باشد، از این امکان بی بهره خواهد بود».
او بــه ترس رســیدن موعد دادگاه برخــی از بازداشــتی های حوادث اخیر 
که وکیلشــان در زندان اســت نیز اشــاره می کند. گرچه ممکن است حتی در 
صــورت در دســترس بودن وکیل، او هــم اجازه حضور در دادگاه را نداشــته 
باشــد؛ «با این حال باز هم نگرانی ها بجاست. فردی که در بازداشت است و از 
پیش وکیلی انتخاب کــرده، قطعا جزئیاتی از پرونده اش را با وکیلش در میان 
گذاشته است. وقتی در بازداشت باشد، امکان مطرح کردن دوباره این جزئیات 

را بــا وکیل دیگری ندارد. افــراد در بند امنیتی که به وکیل دسترســی ندارند، 
خانواده  هایشان باید در این مورد اقدام کنند».

او تأکیــد می کند: «وقتی وکیلی بازداشــت می شــود، فقط او نیســت که 
بازداشت شده است؛ موکل و خانواده اش نیز در استیصال به سر می برند و این 

اجحاف به خانواده موکل است».
مســئله دیگری کــه مینویی به آن اشــاره می کند، این اســت که در چنین 
شــرایطی، خانواده ها نمی توانند به درســتی موضوع پرونده را به وکیل جدید 
منتقل کنند. ضمن اینکه فردی که در بازداشت است هم نمی تواند به درستی 
با کســی که تا به حال او را ندیده ارتباط برقرار کند و مســئله ارتباط با موکل 
هم موضوع مهمی اســت و تمامی این موضوعــات می تواند به جریان دفاع 

صدمه بزند.
مینویی معتقد اســت تنها راهکار و امیدواری موجود، این است که حداقل 
در رســیدگی به پرونده وکلای بازداشــتی تسریع قائل شــوند؛ چون وکیل تنها 
به خودش متعلق نیســت و به موکلانش نیز تعلق دارد. بنابراین بازداشــت 
یــک وکیل در مســیر پرونده ها تأثیــر دارد. او می گوید: «وکیل که همیشــه در 
دسترس اســت، همیشــه به دادگاه و دادســرا می رود، هر ابهام و مسئله ای 
باشد در دسترس اســت. اگر هم ضرورتی بر اخذ توضیح باشد می تواند مدت 
زمان کوتاهی داشــته باشــد تا این وکیل که درگیر کار افراد زیادی است، زودتر 

پرونده اش طی شود».
غیاب وکیل در دادگاه بدتر است

مینویی می گوید:  «برخــی وکلا مانند آقای کامفیــروزی وکیل پرونده هایی 
بودند که دادنامه های  آنها صادر شده است. ممکن است به ایشان ابلاغ شود 
که رأی صادر شده است. موکل یا موکلان او با توجه به اعتماد به وکیل ممکن 
است به ســامانه ثنایشان دسترســی نداشته باشــند یا بعد از بازداشت تلفن 
همراهشان را تحویل نگرفته  یا به ذهنشان نرسیده باشد که سامانه ثنایشان را 
ویرایش کنند و روی شــماره دیگری ابلاغیه را دریافت کنند و به همین سادگی 
از رأی صادر شده مطلع نشوند. برخی هم از ابلاغ مطلع شده اند، اما بلاتکلیف 
هستند که اعتراض کنند یا تسلیم به رأی شوند. بنابراین به موکلان پرونده هایی 
که در مرحله تجدید نظر هســتند نیز فشــار مضاعفی وارد می شود؛ آن هم در 
شــرایطی که تاریخ ابلاغ ۲۰ روزه اســت. می خواهم بگویــم در مرحله دادگاه 
و تجدید نظر غیاب وکیل برای موکل ســخت تر اســت؛ چون در دادسرا ممکن 
است با این پاسخ مواجه شوند که در دادسرا حضور وکیل تأثیری ندارد. مسئله 
بازداشت وکیل پیچیدگی های زیادی را برای موکلانش به همراه دارد که شاید 

ابعاد آن هنوز برای برخی روشن نشده باشد».
این روزها بیشــتر پرونده های امنیتــی در مرکز توجه هســتند؛ در حالی که 
وکلای بازداشــتی پرونده های دیگری هم داشتند؛ از پرونده  های مالی گرفته تا 
موضوعاتی دیگر. مینویی می گوید: «مثلا درباره پرونده های مالی، نبودن وکیل 
می تواند روی جریــان پرونده موکل تأثیر زیادی بگذارد. وکیل بازداشت  شــده 
ممکن اســت وکیل یک شــرکت هم بوده و مدارک شرکت نزد او باشد. همین 
مشــکلات زیادی را بــه وجود می آورد. وقتی کســی امین و وکیل چند ســاله 
شــرکتی باشد، جایگزین کردن او اصلا مســئله راحتی نیست. هم آن شرکت و 
مجموعه ممکن اســت متحمل ضرر و زیان زیادی شــود و هم خود وکیل که 

فردا روزی باید پاسخ گوی آن شرکت باشد».

موضوع بســیار مهم دیگر مدارکی است که یک 
موکل در اختیــار وکیل خود قــرار می دهد و با 
بازداشت وکیل، فرایند پیگیری پرونده می تواند با گره های 
بســیاری مواجه شــود. موکل در مــورد اوراق پرونده و 
مدارکش سرگردان است. من و آقای کامفیروزی موکلان 
مشــترکی داریم. در این مدت برخی از آنها با من تماس 
گرفتــه  و گفته اند فلان مدرک مان را بــرای ارائه به فلان 
مرجــع قضائی نیــاز داریــم و آن مدرک دســت آقای 
کامفیروزی اســت. دسترســی دوباره به این مدارک کار 
بسیار سختی است و چه بســا از برخی از این اوراق تنها 
یــک نســخه موجود باشــد؛ مثــل اصل نامه پزشــک، 
استشــهادیه و ... . این موضوع استیصالی را برای موکل و 
وکیل جدید پرونده به همراه دارد که بسیار پیچیده است.

سه شنبه
۱۳ دی ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۴۶۲

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

دلکو می رســاند- از چهره های سرشــناس سینمای کمدی 
جهان- سزاوار و شایسته ۹- گونه- مجموعه داستانی نوشته 
بزرگ علــوی- پرهیزکار ۱۰- خاموش کردن آتش- اتومبیل- 
نشــانه مصدر جعلــی ۱۱- خمیدگی کاغــذ- از القاب امام 

زمان(عج)- چای قندپهلو ۱۲- ستاره ای کم نور در دب اکبر- 
یار عذرا- همه موجودات جهان ۱۳- شــیوه رفتار- سرکش 
و نافرمــان- دســت آموز ۱۴- صدای گــرگ- ذخیره- آکنده 

۱۵- ارگانیک- نوعی پارچه با الیاف طبیعی- قصد و اراده  افقی: 
 ۱- مثل ماه- نویسنده اســپانیایی کتاب دون کیشوت 
- بــه دنیــا  آوردن ۲- عنــوان بعضــی از نهادهــای 
بین المللی-  اولین نشــریه فکاهی در ایران ۳- محوطه 
ورزشی سرپوشــیده- بصیر- آفریدگار ۴- از باشگاه های 
فوتبــال پرتغــال- رواج- آزاد ۵- در خانــه صاحبــش 
شــیر اســت- اصطکاک- دشــمنی ۶- دکوراســیون- 
پدربزرگ- شــهری در جنوب تهــران ۷- دوره ۱۰ روزه- 
فلزی دیرگداز- سانســورچی ۸- ســمبل- درس عبرت 
پیشینیان- رســتنی چتری ۹- زین و برگ اسب- پادشاه 
بابــل که حضرت ابراهیم(ع) را در آتش افکند- موجود 
مهیــب افســانه ای ۱۰- تکنیــک- هم تیمــی- قرابت 
۱۱- فاقد شهرت- رشــوه دادن- وسط، میان ۱۲- پسوند 
شــباهت- ژرف- سرپرست جامعه اسلامی ۱۳- از مواد 
افیونی- گوجه فرنگی- تفریق ۱۴- دوختن پشــت لباس 
که با دســت انجام می شــود- از القاب امام زمان(عج) 
۱۵- حرف دهن کجی- فیبر ســفید برای بســته بندی و 

عایق کاری- جانشین غسل و وضو در مواقع ناچاری 
عمودی: 

لمس کــردن-  کامپیوتــر-  در  سیســتم عاملی   -۱
دســتگاهی برای تکثیر نوشــته ۲- هم وزن- اشــاره به 
نزدیک- کفش پاشنه دار قدیمی ۳- شمشیرزن- عددی 
یک رقمی- واحدی برای  اندازه گیری زاویه ۴- از طرح های 
اساسی هنرهای تزیینی ایران- همیشه- برزن ۵- مرتب 
و منظم- قناعت پیشــه- باغ وحش خارجی۶-  از القاب 
اروپایی- ســیمی بــا مقاومت الکتریکی زیــاد در برخی 
وســایل برقی- نوازنده چنگ در عهد ساســانی ۷- شک 
و تردیــد- درخور- از حروف الفبــا ۸- برق را از کوئل به 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.
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